
424

©
 C

opyright: D
eutscher Volkshochschul-Verband e. V. 

LESEN� KMT: LESEAUFGABE 6
Leseeinheit 1: Mobilität

LIX Wortanzahl Anteil langer Wörter durchschn. Satzlänge
Mobilität

31 125 25 % 7

6. Wann fährt der nächste Bus? 
Herr Bach∙mann ist fremd in der Stadt. 

Er möchte seinen Kollegen im Kranken∙haus besuchen. 

Sein Kollege hat gesagt: „Nimm am Bahn∙hof Bus 42!“ 

Aber wann kommt Bus 42?

Und wo soll Herr Bach∙mann aus∙steigen? 

Jetzt ist es 17 Uhr. 

Herr Bachmann ist sehr unsicher. 

Er kann den Fahr∙plan nicht gut verstehen. 

Es gibt eine Spalte für alle Halte∙stellen. 

Und es gibt Zeilen mit vielen Zahlen. 

Sind das die Uhr∙zeiten?

Ein junger Mann hilft Herrn Bach∙mann.

Linie 42

Halte∙stelle Mo.–Fr. Sa./So.
alle 30 Minuten bis 22:10

Haupt∙bahn∙hof /ZOB 06:10 08:37
Rosen∙weg 06:14 08:41
Klinikum 06:17 08:44
Efeu∙weg 06:22 08:49
Tauben∙straße 06:24 08:51
Wald∙weg 06:28 08:55
Eichen∙allee 06:31 08:58
Sport∙platz 06:32 08:59
Kuh∙weg 06:34 09:01
Park∙straße 06:38 09:05
Prinzen∙park 06:44 09:11



425

©
 C

op
yr

ig
ht

: D
eu

ts
ch

er
 V

ol
ks

ho
ch

sc
hu

l-V
er

ba
nd

 e
. V

. 
LESEN� KMT: LESEAUFGABE 6
Leseeinheit 1: Mobilität

LIX Wortanzahl Anteil langer Wörter durchschn. Satzlänge
Mobilität

31 125 25 % 7

Nun hat Herr Bach∙mann verstanden. 

Der Bus kommt mittwochs alle 30 Minuten. 

Der Bus kommt um 17:10 Uhr und wieder um 17:40 Uhr. 

Die Halte∙stelle am Kranken∙haus heißt „Klinikum“. 

„Klinikum“ ist lateinisch und bedeutet Kranken∙haus. 

Herr Bach∙mann muss an der zweiten Halte∙stelle aus∙steigen.

Aufgaben

1.	Lesen Sie den Text mehrfach laut.
2.	Schauen Sie sich den Fahr∙plan genau an. Beschreiben Sie  

den Fahr∙plan. 
3.	Beantworten Sie bitte folgende Fragen:

a)	 Welche Nummer hat die Bus∙linie?
b)	 An welcher Halte∙stelle startet die Bus∙linie?
c)	 An welcher Halte∙stelle endet die Bus∙linie? 
d)	 Sie wollen vom Bahn∙hof zum Kuh∙weg. 

Können Sie mit Bus∙linie 42 fahren? 
4.	Lesen Sie den Text – ohne Medio∙punkte – abschließend noch einmal 

laut gemeinsam mit Ihrem Tandem∙partner.



426

©
 C

opyright: D
eutscher Volkshochschul-Verband e. V. 

LESEN� KMT: LESEAUFGABE 6
Leseeinheit 1: Mobilität

LIX Wortanzahl Anteil langer Wörter durchschn. Satzlänge
Mobilität

31 125 25 % 7

Lesetext ohne Mediopunkte
Wann fährt der nächste Bus? 

Herr Bachmann ist fremd in der Stadt. 

Er möchte seinen Kollegen im Krankenhaus besuchen. 

Sein Kollege hat gesagt: „Nimm am Bahnhof Bus 42!“ 

Aber wann kommt Bus 42?

Und wo soll Herr Bachmann aussteigen? 

Jetzt ist es 17 Uhr. 

Herr Bachmann ist sehr unsicher. 

Er kann den Fahrplan nicht gut verstehen. 

Es gibt eine Spalte für alle Haltestellen. 

Und es gibt Zeilen mit vielen Zahlen. 

Sind das die Uhrzeiten?

Ein junger Mann hilft Herrn Bachmann.

Linie 42

Haltestelle Mo.–Fr. Sa./So.
alle 30 Minuten bis 22:10

Hauptbahnhof /ZOB 06:10 08:37
Rosenweg 06:14 08:41
Klinikum 06:17 08:44
Efeuweg 06:22 08:49
Taubenstraße 06:24 08:51
Waldweg 06:28 08:55
Eichenallee 06:31 08:58
Sportplatz 06:32 08:59
Kuhweg 06:34 09:01
Parkstraße 06:38 09:05
Prinzenpark 06:44 09:11



427

©
 C

op
yr

ig
ht

: D
eu

ts
ch

er
 V

ol
ks

ho
ch

sc
hu

l-V
er

ba
nd

 e
. V

. 
LESEN� KMT: LESEAUFGABE 6
Leseeinheit 1: Mobilität

LIX Wortanzahl Anteil langer Wörter durchschn. Satzlänge
Mobilität

31 125 25 % 7

Nun hat Herr Bachmann verstanden. 

Der Bus kommt mittwochs alle 30 Minuten. 

Der Bus kommt um 17:10 Uhr und wieder um 17:40 Uhr. 

Die Haltestelle am Krankenhaus heißt „Klinikum“. 

„Klinikum“ ist lateinisch und bedeutet Krankenhaus. 

Herr Bachmann muss an der zweiten Haltestelle aussteigen.




